
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное бюджетное учреждение 

Калужской области 
«Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания 

и подготовки граждан к военной службе»

Об утверждении плана основных 
мероприятий на 2020 год

В соответствии с федеральными законами от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», от 29 декабря 2012 года № 273 ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения 
о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. №134-р, приказом 
Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24 февраля 2010 г. 
№96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 
общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных 
пунктах», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2015 г. № 1493 «О 
государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2016-2020 годы», постановлением Правительства Калужской 
области от 02 октября 2015 г. № 554 «Об утверждении государственной программы 
Калужской области «Патриотическое воспитание населения Калужской области», 

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить «План основных мероприятий Государственного бюджетного 

учреждения Калужской области «Учебно-методический центр военно- 
патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе» на 2020 год.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

Калуга

Директор А.В. Погудин



УТВЕРЖДАЮ

План
основных мероприятий 

государственного бюджетного учреждения Калужской области 
«Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан

к военной службе» на 2020 год

Калуга-2019



2

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Областные массовые мероприятия

4.1. Проведение тематических конкурсов, 
посвященных Великой Отечественной войне 
1941 -  1945 годов

В течении года ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.2. Всероссийский проект по историко­
патриотическому воспитанию детей 
«Памятные даты Великой Победы»

В течении года ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.3. Патриотический проект «Один день в Учебно­
методическом центре военно-патриотического 
воспитания и подготовки граждан к военной 
службе»

В течении года ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.4. Военно-патриотическая игра «Патриоты 
России!» среди военно-патриотических 
клубов, кадетских классов, юнармейских 
отрядов

Январь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.5. Всероссийская патриотическая акция 
«Блокадный хлеб»

25-27 января ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.6. Марафон кинофильмов о Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов

январь-апрель ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.7. Спортивный марафон среди юнармейских 
отрядов, кадетских классов, военно- 
патриотических клубов(объединений) и 
военно-патриотических отрядов детских домов 
Калужской области

Январь-декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.8. Областная акция «Бессмертный батальон», 
посвященная дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества

Февраль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.9. Турнир по стрельбе из пневматической 
винтовки среди образовательных организаций 
Калужской области, посвященный дню 
Защитника Отечества

Февраль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.10. Военно-спортивные соревнования «Арми- 
2020» среди военно-патриотических клубов, 
кадетских классов, юнармейских отрядов

Февраль -март ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.11. Конкурс эссе «Мы Родины своей сыны!», 
посвященный Героям Советского Союза-  
уроженцам Калужской области

Февраль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.12. Конкурс рисунков «Наша армия», 
посвященный дню Защитника Отечества

Февраль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.13. Лыжный марафон по местам боевой славы 
Калужской области

Февраль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.14. Всероссийский исторический квест «Наша 
Победа!»

Март ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.15. Турнир по пулевой стрельбе «Отличный 
стрелок» среди военно-патриотических 
клубов, кадетских классов, юнармейских 
отрядов Калужской области

Март ГБУ КО «УМЦ ВПВ»



3

4.16. Кинолекторий «Русская жертва», 
посвященный подвигу десантников 6 роты 104 
полка Псковской воздушно-десантной дивизии

Март-май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.17. Конкурс поделок «Макет военного самолета 
или вертолета Вооруженных сил СССР или 
Российской Федерации», посвященный дню 
Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945гг

Март ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.18. Торжественное открытие областной «Вахты 
Памяти -  2020»

Март, декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.19. Акция «Месяц музеев» - проведение 
тематических музейных уроков, посвященных 
Великой Отечественной войны 1941 -  1945 
годов

Апрель ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.20. Смотр - строя и песни среди юнармейских 
отрядов и кадетских классов Калужской 
области

Апрель ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.21. 5 -й  турнир по «Лазертагу» среди 
юнармейских отрядов, кадетских классов и 
военно-патриотических отрядов детских домов 
Калужской области

Апрель, ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.22. Социально-патриотическая акция «День 
призывника в Калужской области»

Апрель ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.23. Творческий конкурс эссэ «Мы - правнуки 
Победы», посвященном 75-летию Великой 
Победы

Апрель ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.24. 5-ти дневные учебные сборы с обучающимися 
10-х классов общеобразовательных 
организаций Калужской области

Апрель-июнь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.25. Акция по благоустройству воинских 
захоронений на территории Калужской 
области

Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.26. Автопробег по местам боевой славы 
Калужской области, посвященный 75-летию 
Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945гг

Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.27. Всероссийская акция «Диктант Победы» Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.28. Областная военно-спортивная игра «Зарница -  
Орленок» среди обучающихся в 
образовательных организаций, находящихся 
на территории Калужской области

Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.29. Областная военно-спортивная игра «Стратегия 
-  Поиск» среди студентов образовательных 
организаций высшего образования и 
работающей молодежи

Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.30. Областная открытая военно-спортивная игра 
«Звезда» среди студентов профессиональных 
образовательных организаций Калужской 
области с участием команд регионов 
Российской Федерации в составе 
Центрального федерального округа

Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»



4

4.31. Акция «Свеча Памяти» (новый формат) Май ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.32. Встреча с ветеранами Великой Отечественной 
войны, боевых действий и локальных 
конфликтов, посвященная 75-летию Победы 
советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг

Май-сентябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.33. 5-ти дневные учебные сборы с обучающимися 
2 -х  курсов профессиональных 
образовательных организаций Калужской 
области

Май - сентябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.34. Автопробег по местам боевой славы 
Калужской области, посвященный дню памяти 
и скорби

Июнь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.35. Исторический квест «Курская битва» Июнь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.36. Областная историческая викторина «Символы 
России!», посвященная дню России

Июнь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.37. Областной военно-патриотический слет 
юнармейских отрядов, посвященный 70-летию 
генерала армии Исакова

Июль ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.38. Организация и проведение занятий по основам 
военной службы с членами военно- 
патриотических объединений Калужской 
области

В течении года ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.39. Военно-патриотическая смена на базе 
загородного оздоровительного лагеря для 
участников юнармейского движения и членов 
военно-патриотических объединений 
Калужской области

Июль-август ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.40. Международный исторический квест 
«Победа»

Август ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.41. Полевой военно-патриотический лагерь 
юнармейских отрядов Калужской области

Сентябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.42. Военно-спортивные соревнования «Вперед к 
Победе!» среди юнармейских отрядов и 
военно-патриотических объединений 
Калужской области

Сентябрь ГБУ КО «УМЦ В П В » ^

4.43. Экскурсия по местам боевой славы Калужской 
области, посвященная освобождению 
Калужской области от немецко-фашистских 
захватчиков

Сентябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.44. Экскурсии в воинские части, 
дислоцирующиеся на территории Калужской 
области

В течение года ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.45. Смотр-конкурс на лучший «Казачий кадетский 
класс» среди кадетских казачьих классов 
Калужской области

Октябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.46. 6 -й  турнир по «Лазертагу» среди 
юнармейских отрядов, кадетских классов 
военно-патриотических клубов и военно- 
патриотических отрядов детских домов

Октябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»



Калужской области

4.47. Торжественное закрытие областной «Вахты 
Памяти -  2020»

Ноябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.48. Участие в международной научной 
конференции «Уроки Нюрнберга»

Ноябрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.49. Турнир по мини- футболу среди военно- 
патриотических клубов, кадетских классов, 
юнармейских отрядов, посвященный «Дню 
народного единства»

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.50. Социально-патриотическая акция «День 
Неизвестного солдата» в Калужской области

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.51. Социально-патриотическая акция «День 
Героев Отечества» в Калужской области

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.52. 2-е военно-спортивные соревнования 
«Стремимся к Победе!» среди юнармейских 
отрядов, кадетских классов, и военно- 
патриотических отрядов детских домов 
Калужской области, посвященный дню Героев 
Отечества

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.53. 3-й турнир по пожарному многоборью среди 
военно-патриотических клубов, кадетских 
классов, юнармейских отрядов Калужской 
области

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.54. Областная военно-историческая конференция, 
посвященная событиям Великой 
Отечественной войны на территории 
Калужской области

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»

4.55. Областной конкурс на лучшую новогоднюю 
патриотическую елочную игрушку

Декабрь ГБУ КО «УМЦ ВПВ»


